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АНОТАЦІЯ

Довгодько Н. В. Удосконалення спеціальної підготовленості

спортсменок високої кваліфікації на етапі підготовки до головних змагань у

веслуванні академічному.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 017

Фізична культура і спорт. – Національний університет фізичного виховання і

спорту України, Київ, 2023.

Сучасна система підготовки спортсменів високого класу, які

спеціалізуються у веслуванні академічному в останні роки зазнала значних

змін. Система підготовки вийшла на рівень технологій, що привело к значному

збільшенню конкурентоспроможних екіпажів і, як наслідок, к значному

підвищенню фізіологічного напруження організму в процесі тренувальної і

змагальної діяльності.

Головною умовою сучасної підготовки є формування структури

функціонального забезпечення спеціальної працездатності відповідно

структурі змагальної діяльності спортсменів – веслувальників і підтримання

швидкісних компонентів спеціальної працездатності протягом тривалого

змагального сезон. Це накладає відповідні вимоги на побудову тренувального

процесу, особливо в період безпосередньої підготовки до головних змагань.

Особливою проблемою є обґрунтування методичних підході, які

гуртуються на реалізації структури управління тренувальними

навантаженнями, а саме «контроль – моделювання – програмування», власне

факторів, які формують спеціалізовану спрямованість і рівень фізіологічного

напруження організму відповідно цільовим настановам змагальної діяльності,

структурі функціонального забезпечення спеціальної працездатності і

індивідуальним можливостям веслувальників.

Мета роботи – вдосконалення змагальної діяльності веслувальників –

жінок високої кваліфікації у веслуванні академічному шляхом розробки

програми спеціальної підготовки до головних змагань.
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Відповідно до мети дослідження поставлені завдання:

1. Вивчити сучасну літературу, пов’язану з підготовкою спортсменів

на заключному етапі до головних змагань. Систематизувати провідні

компоненти спеціальної підготовленості спортсменів, які впливають на

ефективність реалізації потенціалу спеціальної витривалості веслярів

високого класу.

2. Узагальнити індивідуальний досвід підготовки члена екіпажу

четвірки парної (жінки).

3. Систематизувати тренувальні засоби, направлені на підвищення

спеціальної витривалості веслярів з урахуванням високоспеціалізованих

проявів спеціальної витривалості, скласти програму спеціальної фізичної

підготовки з урахуванням цільових установок етапу підготовки до головних

змагань.

4. Експериментально перевірити програму спеціальної підготовки до

головних змагань в природних умовах тренувального процесу веслярів.

Опрацювати методичні рекомендації.

Методи дослідження: аналіз спеціальної літератури і джерел інтернет,

емпіричні дослідження моніторинг змагальної діяльності, ергометрія,

фізіологічні методи досліджень, методи математичної статистики.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає у тому, що:

– вперше узагальнений індивідуальний успішний досвід підготовки

екіпажу високого класу у веслуванні академічному до головних змагань;

– вперше розроблена програма тренувальних засобів, спрямованих на

підвищення працездатності веслярів (жіночі екіпажі) в на етапі безпосередньої

підготовки до змагань на базі оцінки високоспеціалізованих компонентів

спеціальної працездатності веслярів:

­ вперше опрацьовані кількісні і якісні характеристики фізичних

навантажень, які закладені в основу тренувальних занять, спрямованих на

підвищення працездатності веслярів з урахуванням особливостей

функціонального забезпечення працездатності в процесі виконання
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стартового розгону, подолання середнього стаціонарного відрізка дистанції,

другої половини дистанції та фінішного прискорення.

Практична значущість отриманих результатів полягає в тому, що була

розроблена, науково обґрунтована та експериментально перевірена програма

тренувальних занять з веслування академічного на основі пролонгованих

режимів тренувальних навантажень, спрямованих на реалізацію структури

функціонального забезпечення спеціальної працездатності веслувальників –

жінок.

В дисертаційному дослідженні обґрунтовані і впроваджені в практику

підготовки до головних змагань спортсменів високого класу новітні технології

побудови тренувального процесу і формування тренувальних навантажень.

Макроцикл підготовки до головних змагань включав три етапи

підготовки – зальний підготовчий, спеціальний підготовчий, етап

безпосередньої підготовки до головних змагань. Макроцикл тривав 8

мезоциклів, 22 тижні. Етап безпосередньої підготовки включав два мезоцикли

(8 тижнів) і власне змагальну діяльність на чемпіонаті Європи з веслування

академічного (озеро Блед, Словенія) тривалістю 2 тижні. Етап включав 90%

тренувальної роботи в четвірці парній. Пролонговані тренування і спаринги.

Пролонговані тренувальні навантаження орієнтовані на утримання швидкості

човна відповідно результату долання відрізків 500 м 1,32,8­1,34,6 с, темп 32­

34 гребків / хв; 1,23,0­1,31,3 гребків / хв; 36­38 і вище (максимально

спроможний рівень темпу). Спарингові тренування включали сумісну

симуляцію змагальної діяльності на відрізках 500 м – 2000 м з екіпажем

чоловічої четвірки парної.

Змагальна практика, зокрема участь в етапі кубка світу (Загреб,

Хорватія, квітень, 2023) є умовою успішної реалізації підготовки до головних

змагань.

Вдосконалення передзмагальних навантажень є вагомим чинником

підвищення спеціальної працездатності веслувальників – жінок. Тренувальні

навантаження, які стимулюють спеціальну працездатність застосовані за 20­
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22 години до змагальної діяльності на дистанції 2000 м. Значущі впливи на

спеціальну працездатність веслу вальниць справили модельні навантаження

150 м і 1000 м виконані з інтервалом 3 хвилини на ергометрі Concept II.

Характеристики 𝑥̅, х min, х max відповідно: 150 м – 382,0 Ватт, 385,0 Ватт,

400,0 Ватт, 1000 м – 322,0 Ватт, 320,0 Ватт, 234,0 Ватт; рівень концентрації

лактату крові 12,3 ммол·л­1, 11,9 ммол·л­1, 12,6 ммол·л­1. Результат

передзмагальної стимуляції спеціальної працездатності привів до покращення

часу долання змагальної дистанції 2000 м (симуляція дистанції 2000 м на

ергометрі Concept II). Характеристики 𝑥̅, х min, х max відповідно: 6.45 хв, с;

6,44 хв, с; 6,46 хв, с; рівень концентрації лактату крові 16,9 ммол·л­1, 16,8

ммол·л­1, 17,0 ммол·л­1. Значущі відмінності зареєстровані при порівняні з

одиноким проходженням дистанції 1000 м і комплексом 500 м і 1000 м.

Зміни показників спеціальної працездатності зареєстровані на

ергометрі Concept II в результаті реалізації етапу безпосередньої підготовки

до чемпіонату Європи: час долання 2000 м – на 5,0 с; середній час долання 500

м – на 1,1 с; середня потужність – на 11,40 Ватт; середній темп – на 2,0 гребків

/ хв, час 1­а 500 м – на 1,0 с; час 2­а 500 м – на 1,0 с, час 3­я 500 м – 1,0 с на ,

час 4­а 500 м –на 2,0 с.

Показники змагальної діяльності покращились відповідно етапу кубку

світу і чемпіонату Європи: за показниками часу долання дистанції 2000 м на

7,0 с; середній час долання 500 м – на 3.0 с; середній темп – на 2,0 гребків / хв.

Структура долання змагальної діяльності покращилась відповідно всіх

компонентів змагальної діяльності: час 1­а 500 м – на 2,0 с; час 2­а 500 м – на

1,0 с, час 3­я 500 м – на 3,0 с , час 4­а 500 м –на 3,0 с.

Висновки. Сучасна концепція вдосконалення змагальної діяльності

орієнтуються на уніфіковані характеристики швидкості човна на відрізках 500

м і середньої швидкості подолання дистанції 2000 м. Різниця середньої

швидкості на дистанції і швидкості подолання відрізків 500 м відсутня. За

основу підготовки прийнято установчий результат подолання дистанції 2000
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м четвірки парної, жінки на рівні світового рекорду – 6 хвилин 05 секунд,

досягнутий при роботі у темпі 36,0 циклів/хвилину.

Проблему вдосконалення витривалості вирішено на основі

застосування пролонгованих навантажень, спрямованих на збільшення

тривалості стійкого стану і сталого розвитку реакцій в умовах напруженої

змагальної діяльності в циклічних видах спорту з проявами витривалості. Про

це свідчать результати зростання працездатності на 0,7%, 2,1%, 4,3% і 4,3%

впродовж першого – четвертого 500 м відрізків дистанції.

Реалізація програми підготовки до головних змагань привела до

завоювання першого місця на чемпіонаті Європи 2023 року, озеро Блед,


[…]


гіпоксії, гіперкапнії, лактат­ацидозу, в якості диференційованих

стимуляційних чинників стійкого стану, сталого розвитку функцій,

компенсації втоми

Модуляції перехідних режимів фізіологічних станів відповідно вимогам

змагальної діяльності:

➢ нейродинамічні впливи – «гостра» гіпоксія – стартова діяльність

➢ гіпоксія – гіперкапнія – середина дистанція (період стійкого стану)

➢ гіпоксія – гіперкапнія – лактат­ацидоз (рівень VO2 max) – друга

половина дистанції (період сталого розвитку)

➢ гіперкапнія – лактат­ацидоз (максимальний рівень) – друга половина

дистанції і фінішне прискорення (період компенсації втоми).

Додаткові режими тренувальних навантажень можуть бути використані

в процесі спеціальної розминки і додаткових (до основних занять)

тренувальних занять протягом добового циклу підготовки. Вони формували

апроксимуючі ефекти готовності до напруженої тренувальної і змагальної

діяльності. Застосування таких режимів тренувальної було вагомим чинником

стимуляції спеціальних функціональних можливостей.

До експериментальних режимів тренувальних навантажень віднесені

засоби передзмагальної підготовки, які мали максимальний апроксимуючий

стимуляційний ефект на мобілізацію функціональних можливостей

веслувальників – жінок відповідно вимогам змагальної діяльності у веслуванні

академічному.

Тренувальні навантаження стимуляційного типу може бути

застосовано за 22­24 години до основного старту

Показана ефективність пролонгуючих стимулюючих впливів у процесі

передзмагальної підготовки. Стимулом до мобілізації гліколітичної

потужності є навантаження, що модулює початковий відрізок дистанції 150 м.

171

Його поєднання застосування з роботою на дистанції 1000 м надає найбільш

високий апроксимуючий стимулюючий вплив на спеціальну працездатність

веслувальників.

Формування оптимального співвідношення «доза­ефект» впливу

навантаження

Формування тренувального ефекту пов'язане з оптимізацією

співвідношення «доза­ефект» впливу тренувального навантаження.

Тренувальні ефекти навантаження досягаються за рахунок певного алгоритму

дій і реалізації відповідних станів спортсменів впродовж доби: станом

готовності функціональних систем до виконання тренувального

навантаження; досягнутою глибиною втоми; активізацією відновлювальних

процесів як механізму формування сприятливої адаптації.

Управління процесами втоми на основі оцінки ступеня та глибини

втоми

Управління процесами втоми на основі оцінки ступеня та глибини втоми

були обґрунтовані на основі систематизації фізіологічних чинників

представлених в роботах В. Д. Моногарова, В. Н. Платонова , М. М. Філіппова,

які сприяють розумінню процесів розвитку втоми, в якості головного чинника

стимуляції функціональних резервів під впливом відновлювальних процесів.

Використання сучасних інструментальних сучасних технологій.

В першу чергу мова йде про використання в тренувальному процесі в

підготовчому періоді підготовки сучасних ергометрів Concept II (ErgRowing) і

обладнання для силового тренування з використанням пліометричних

тренажерів.

Активне використання змагальної практики і модуляції змагальної

практики (спарингові тренування) в якості провідного чинника мобілізації

функціональних резервів організму спортсменів у веслуванні академічному.

Згідно з думкою багатьох спеціалістів теорії спорту, і зокрема

підготовки в веслувальному спорті стверджують. що використання змагальної

практики є вагомим чинником пошуку функціональних резервів організму і
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підвищення спеціальної майстерності. Особливо це стосується спортсменів

високого класу де пошук функціональних резервів спеціальної працездатності

вимагає комплексної реалізації всіх чинників підготовленості, в тому числі

психоемоційних, мотиваційних і ментальних факторів забезпечення

змагальної діяльності і, власне, стану готовності мобілізаційної готовності

спортсменів.

Пролонговані режими тренувальних навантажень (умовна назва –

пролонговані тренування), спрямованих на активізацію фізіологічних

стимулів реакції

Застосування пролонгованих навантажень передбачає широкий вибір

тренувальних комплексів тренувальних навантажень об’єднаних одним

принципом – тренувальна робота відбувається при умові збереження стійкості

працездатності.

Наведені теоретичні і експериментальні чинники вдосконалення

тренувального процесу стали не тільки умовами, але й одними з провідних

(після змісту програми підготовки) чинниками реалізації етапу безпосередньої

підготовки до головного змагання чемпіонату Європи. Вони формують певний

консенсус між класичними підходами до тренувальної і змагальної практики і

сучасними нормативами підготовки спортсмені високого класу.

Реалізація структури контроль – моделювання – програмування в

системі зворотного зв’язку тренер – спортсмен –тренер, в якості механізму

управління тренувальними і змагальними навантаженнями.

Застосування структури управлінням контроль – моделювання –

програмування є вагомим індивідуалізації тренувального процесу на

індивідуальному і командному (рівні екіпажу) рівні взаємодії тренера і

спортсмена.

Контроль передбачає реєстрацію показників підготовленості, їх оцінку і

інтерпритацію відповідно модельним (нормативним) характеристикам

підготовленості.
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Моделювання передбачає вибір індивідуальних параметрів

навантаження відповідно зареєстрованим показникам реакції чи параметрів

працездатності.

Програмування на етапному рівні визначає «дорожню карту» –

індивідуальну програму підготовки відповідно рівня підготовленості

спортсмена. На поточному рівні регулює процеси втоми і відновлення в

мікроциклах підготовки. На оперативному рівні відповідає за контроль і

прийняття рішень протягом тренувального заняття відповідно реакції

спортсмена на навантаження. Особливо важливо це при застосуванні

тренувальних навантажень пролонгованого типу. Реалізація програмування є

важливим чинником ефективності тренувального процесу в підготовчому

періоді, особливо на початковому етапі, коли рівні підготовленості

спортсменів мають значущі відмінності.
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