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Актуальність обраної теми дисертації. Сучасна система тренувань у

циклічних видах спорту, в тому числі і у веслуванні академічному вже досить

довгий час вивчена та вдосконалена сучасними фахівцями. Але досягнення

високого спортивного результату та підвищення ефективності змагальної

діяльності висококваліфікованих спортсменів в цілому, завжди є актуальною

проблемою у веслуванні академічному. Аналіз досліджень та публікацій

свідчить, що питання планування тренувального процесу в системі щорічної

підготовки представлені у ряді робіт: основні аспекти сучасної системи

підготовки кваліфікованих спортсменів у веслуванні академічному у роботах

Агєєва Ш.К. (2012), планування тренувань веслярів-академістів високої

кваліфікації у роботах Верліна С.В., Абрамової Т.Ф., Замотіна Т.М. (2016),

аспекти вдосконалення підготовки спортсменок високого класу на основі

моделювання змагальної діяльності у веслуванні академічному у працях

Коженкової А.Н. (2017), проблеми підвищення роботоздатності

кваліфікованих спортсменів-веслярів засобами спеціальної фізичної

підготовки в умовах наростаючого стомлення у роботах Кун Сянліня (2018).

Але, разом з тим, більш інтенсивна структура змагальної діяльності з

менш вираженим коливанням швидкості подолання дистанції збільшила

вимоги до функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності,

особливо до тих факторів, які забезпечують її реалізацію в процесі

змагальної діяльності. Слід зазначити, що питання стимуляції спеціальної

роботоздатності веслярів високої кваліфікації в період безпосередньої

підготовки до змагань вивчені недостатньо.
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Отже, актуальність і своєчасність дисертації Довгодька Івана

Вікторовича не викликає сумнівів, оскільки вона спрямована на вирішення

питань вдосконалення тренувального процесу веслярів, а саме на

вдосконалення та стимуляцію спеціальної роботоздатності, як провідної

якості спортсменів в період безпосередньої підготовки до змагань.

Дослідження є частиною науково-дослідної роботи, проведеною

Національним університетом фізичного виховання і спорту України

відповідно до Плану НДР НУФВСУ на 2016-2021 р.р. за темою «Побудова

тренувального процесу висококваліфікованих спортсменів, які

спеціалізуються у водних видах спорту, з урахуванням вимог змагальної

діяльності», № держреєстрації 0116U001614.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна,

повнота їх викладу в опублікованих працях.

Наукові положення дисертації та висновки достатньою мірою

обґрунтовані теоретичними даними, відповідають меті, завданням, об’єкту та

предмету дослідження. Ступінь їх вірогідності забезпечується:

- кількістю використаних літературних джерел, яка склала 231

джерело спеціальної літератури, з них 99 джерел іноземною мовою та 10

інтернет ресурсів;

- використанням методів наукових досліджень;

- тривалістю виконання дисертаційного дослідження (2014-2021

рр.);

- кількістю наукових публікацій та представленням наукових

досліджень на конференціях різного рівня;

- результатами впровадження в навчальний та тренувальний

процеси.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що автором

уперше:
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- розроблено системний підхід до реалізації етапу безпосередньої

підготовки веслувальників високого класу в якості інтегрованого компонента

системи спортивної підготовки до головного змагання;

- засоби спеціальної підготовки розроблено з урахуванням

спеціалізованої спрямованості етапу безпосередньої підготовки до змагання,

які ґрунтуються на урахуванні закономірностей реалізації нейрогуморальних

стимулів реакції кардіореспіраторної системи і енергозабезпечення роботи;

- розроблено програму фізичної підготовки, спрямовану на

формування і реалізацію структури функціонального забезпечення

спеціальної роботоздатності веслувальників, що дозволило збільшити

ступінь готовності веслувальників до реалізації змагальної діяльності на

чемпіонаті світу і Європи з веслування академічного;

- обґрунтовано умови реалізації спеціального потенціалу

веслувальників в процесі безпосередньої підготовки до змагань;

- отримали подальший розвиток наявні теоретичні положення системи

підготовки кваліфікованих спортсменів у веслуванні академічному про

доцільність підвищення спеціалізованої спрямованості тренування,

націленого на підвищення можливості реалізації досягнутого потенціалу в

період безпосередньої підготовки до змагання;

- доповнено дані про структуру функціональних можливостей з

урахуванням засобів та методів стимулювання спеціальної роботоздатності

веслувальників на етапі безпосередньої підготовки до головного змагання;

- підтверджено дані про провідну роль спеціальної фізичної підготовки

в системі вдосконалення функціонального забезпечення спеціальної

роботоздатності кваліфікованих спортсменів у веслуванні академічному.

Практична значущість дисертаційної роботи полягає в можливості

використання тренувальних засобів, спрямованих на підвищення спеціальної

роботоздатності веслувальників при підготовці до головних змагань. Вони

склали змістовну основу програми підготовки веслувальників в

передзмагальному мезоциклі етапу безпосередньої підготовки до змагання.
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Використання розробленого комплексу сприяло реалізації функціонального

потенціалу спеціальної роботоздатності в процесі змагальної діяльності

веслувальників. Представлені в роботі матеріал і висновки використані в

системі підготовки кваліфікованих спортсменів, а також при викладанні

курсу загальної теорії підготовки спортсменів, теорії й методики тренування

в обраному виді спорту у вищих навчальних закладах спортивного профілю

(листопад 2020), а також у системі підвищення кваліфікації спортивних

працівників (листопад 2020). Отримані впродовж 2014-2021 років результати

впроваджені у тренувальний процес кваліфікованих спортсменів у

веслуванні академічному, що підтверджено відповідним актом впровадження

(лютий 2021).

Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому та ідентичності

змісту автореферату и основних положень дисертації.

Основні положення дисертаційної роботи викладені в 7 наукових

працях, з них 5 опубліковано у фахових виданнях України, три з яких

включено до міжнародної наукометричної бази; 2 публікації апробаційного

характеру.

Матеріали дисертаційного дослідження було оприлюднено: на ІX і XІІ

Міжнародних наукових конференціях «Молодь та олімпійський рух» (Київ,

2016, 2019); науково-методичних конференціях кафедри водних видів спорту

і тренерського факультету Національного університету фізичного виховання

і спорту України.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, вказано на зв'язок

роботи з науковими планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет, основні методологічні засади дослідження, розкрито наукову

новизну та практичну значущість одержаних результатів, визначено

особистий внесок здобувача в опублікованих у співавторстві наукових

працях; подано інформацію про апробацію і впровадження результатів

дослідження, окреслено етапи дослідження та визначено кількість публікацій

автора за темою дисертації.
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Перший розділ дисертації «Актуальні проблеми побудови етапу

безпосередньої підготовки висококваліфікованих веслувальників»

присвячено аналізу й узагальненню публікацій, які стосуються особливостей

сучасної змагальної діяльності у веслуванні академічному та її структури;

зроблено детальний аналіз змагань та змагальної діяльності

висококваліфікованих веслярів; наведено детальну характеристику етапу

безпосередньої підготовки до головного змагання, а також представлено

особливості побудови етапу безпосередньої підготовки у веслуванні

академічному в залежності від змагального календаря міжнародної федерації

FISA. Також у першому розділі позначені шляхи стимуляції і відновлення

роботоздатності веслувальників високої кваліфікації в період безпосередньої

підготовки до головних змагань, розглянуті тренувальні засоби, спрямовані

на стимуляцію роботоздатності веслувальників, а також представлені методи

контролю і управління тренувальним процесом спортсменів.

Виявлено, що в системі підготовки у веслуванні академічному

відсутній системний підхід до формування етапу безпосередньої підготовки

до головного змагання та способи його практичної реалізації в системі

спортивної підготовки висококваліфікованих веслярів.

Аналіз наукових досліджень свідчить про значний інтерес науковців до

питань планування та реалізації нових системних підходів на етапі

безпосередньої підготовки до головних змагань, проте у практичному

відношенні означена проблема потребує подальшого вивчення та

вдосконалення.

У другому розділі дисертації «Методи та організація дослідження»

наведено методи, обґрунтовано їх застосування, представлено організацію

досліджень. Залежно від поставлених мети та завдань процес дослідження

включав ряд послідовних, логічно взаємопов’язаних етапів. Безумовно,

методи дослідження забезпечили створення теоретико-методичної бази для

реалізації засобів спеціальної підготовки з урахуванням спеціалізованої
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спрямованості етапу безпосередньої підготовки до змагання та програми

фізичної підготовки, спрямованої на формування і реалізацію структури

функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності веслувальників.

Третій розділ «Обґрунтування спеціалізованої спрямованості

тренувального процесу в період підготовки до головних змагань»

Здобувач обґрунтовав системний підхід до формування програми,

спрямованої на підвищення спеціальної роботоздатності веслярів високої

кваліфікації в умовах безпосередньої підготовки до головних змагань.

Результати експериментальних досліджень, представлених фахівцями,

дозволили виділити дві групи структурних компонентів підготовленості, які

формують спеціалізовану спрямованість тренувального процесу веслярів

високої кваліфікації на етапі безпосередньої підготовки до головних змагань,

провідними з яких були компоненти, що визначають рівень і структуру

змагальної діяльності веслярів високого класу, а саме - виконання потужного

старту та підтримання стійкого рівня роботоздатності по всій довжині

змагальної дистанції.

У четвертому розділі «Стимуляція роботоздатності і

відновлювальних реакцій в ударних мікроциклах веслувальників

високого класу» здобувачем зроблено аналіз впливу комплексу

тренувальних і позатренувальних засобів на спеціальну роботоздатність

веслярів. Показано, що традиційні режими тренувальних навантажень

супроводжувались використанням експериментального комплексу

позатренувальних засобів, який був розроблений з урахуванням специфічних

особливостей енергозабезпечення і композиції роботи основних м’язових

груп. Доведено, що під впливом вправ обох комплексів відбулося

відновлення роботоздатності веслярів та збільшились характеристики

ергометричної потужності роботи. Зазначено, що після використання

комплексів тренувальних та позатренувальних засобів відбувся приріст

показників роботоздатності веслувальників.
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У п’ятому розділі «Структура безпосередньої підготовки до

чемпіонату світу екіпажу четвірки парної» представлено структуру етапу

безпосередньої підготовки до чемпіонату світу з веслування академічного.

Акцентована увага на тому, що структуру заключної змагальної стадії

підготовки може бути змінено в залежності від кількості екіпажів човнів та

кількості заїздів. Представлено схему навантаження дванадцяти мікроциклів

та тринадцятого, завершального мікроцикла, який має різну структуру в

залежності від кількості країн учасників в класі човнів та який формує

варіант структури змагальної діяльності, яка передбачає застосування

багатопікового змагального мікроциклу.

У шостому розділі «Кількісні і якісні характеристики навантаження

в тренувальних заняттях на етапі безпосередньої підготовки до змагань»

представлено кількісні і якісні характеристики засобів тренування відповідно

періодичності їх застосування в структурах етапу безпосередньої підготовки

до головних змагань. Представлені зміст, якісні і кількісні характеристики

програм підготовки 2014 року (13 тижнів) та 2018 року (5 тижнів). Показано,

що під впливом програми підготовки до чемпіонату світу, яка тривала 13

тижнів, зареєстровані позитивні зміни часу долання змагальної дистанції.

Представлені кількісні характеристики навантажень веслярів на етапі

безпосередньої підготовки в чотирьох мікроциклах та відмічені достовірні

відмінності, які характеризують зміну спеціальної роботоздатності веслярів

та які були зареєстровані на самому початку роботи і під час подолання

другої половини дистанції. Також відзначено збільшення індивідуальних і

середніх статистичних показників потужності і ємності анаеробного

гліколітичного енергозабезпечення та зміни швидкості відновлення веслярів.

У сьомому розділі «Аналіз і узагальнення результатів дослідження»

розглянуті дискусійні питання, проаналізовані основні результати

дисертаційного дослідження, зіставлені наукові факти, отримані в ході

експериментальних досліджень, з даними літератури, що дозволило виділити

наукові положення трьох рівнів новизни, а саме: ті, що доповнюють,
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підтверджують наявні дані, та нові.

Висновки сформульовані у вигляді узагальнюючих і конкретних

положень і свідчать про вирішення поставлених завдань.

Практичні рекомендації відображають переважну спрямованість

тренувальних навантажень в мікроциклах на етапі безпосередньої підготовки

до головного змагання та спрямовані на вдосконалення основних фізичних

якостей веслярів – силової витривалості, спеціальної силової витривалості та

швидкісно-силової витривалості. Наприкінці роботи надано список

використаних літературних джерел та додатки.

В цілому, зміст дисертаційної роботи має чітку, логічну побудову, яка

повністю відображає шляхи досягнення сформульованої автором мети і

виконання поставлених завдань.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації та

відображає головні положення роботи.

В цілому позитивно оцінюючи дисертацію, слід вказати на деякі

зауваження і дискусійні положення:

1. Під час аналізу наукової літератури у розділі 1.1 на нашу думку

слід спиратись і на більш сучасні наукові дослідження, які стосуються

планування тренувального процесу в системі щорічної підготовки, адже

назва розділу 1 звучить як «Актуальні проблеми побудови етапу безпосередньої

підготовки висококваліфікованих веслувальників».

2. У тексті дисертації на с. 43 зазначено, що для вивчення

особливостей побудови етапу безпосередньої підготовки у веслуванні

академічному було проведене опитування серед тренерів. Разом із тим,

жодної анкети у роботі не наведено.

3. Назву розділу 4 зазначено як «Стимуляція роботоздатності і

відновлювальних реакцій в ударних мікроциклах веслярів високого класу», а

на с. 84 відзначається, що дослідження відбувались у спеціально-

підготовчому періоді. На нашу думку, слід уточнити, в яких саме

структурних підрозділах, а саме періоді підготовки відбувається

корегувальний процес, в підготовчому або змагальному періоді, або в
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ударних мікроциклах обох періодів?

4. У тексті дисертації на с. 84-87 зазначено, що дослідження щодо

використання позатренувальних засобів були проведені в ударних

мікроциклах спеціального періоду підготовки 2 рази на тиждень в період

відновлення між великими тренувальними навантаженнями. Не зовсім

зрозуміло, чому саме 2 рази на тиждень, адже веслярі високої кваліфікації

виконують великі тренувальні навантаження частіше?

5. У тексті дисертації є технічні та редакційні помилки.

В цілому, зроблені зауваження не мають принципового значення і не

знижують позитивної оцінки наукової праці.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

За актуальністю, науковою новизною отриманих результатів та

практичною значущістю дисертаційна робота Довгодька Івана Вікторовича

на тему «Стимуляція спеціальної роботоздатності веслувальників

високої кваліфікації в період безпосередньої підготовки до змагань»

відповідає вимогам п. 11 Порядку присудження наукових ступенів,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013

року № 567 (зі змінами), а її автор заслуговує присудження наукового

ступеня кандидата наук з фізичного виховання та спорту за спеціальністю

24.00.01 – олімпійський і професійний спорт.